
REPUBLICA MOLDOVA

RAIoNUL rAtegn
PRIMARIA BOCANI

nr.7 /7
din22.12.2023

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscat, Legea privind administralia publicd locall nr.
436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanlele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finan{elor
publice gi responsabilitilii bugetar fiscal nr. l8l din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire
la principiile de bazd de reglementare a activitalii de intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin autorizare
a activitdlii de intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.201l, Legea cu privire la publicitate nr. 1227 -
XIII din 27 .06.97 , Legea cu privire la come4ul interior nr.23 I din 23.09.2010, Hotdrirea Guvemului cu privire
la desfEgurarea comer[ului cu amdnuntul nr. 931 din 08.12.2011, Hotarirea Guvernului nr. 1209 din
08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaJie publicd, Hotdrirea Guvernului nr.
643 din 27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice 5i criteriilor de clasificare a structurilor de
primire turisticl cu funcJiuni de cazare gi de servire a mesei, Hotirirea Guvemului cu privire la parcirile auto
cu platl pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotirirea Guvemului cu privire la aprobarea
Regulamentului transporturilor auto de cdldtori 9i bagaje nr. 854 din 28.07.2006.

Consiliul DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform tittului VII al Codului fiscal, cu exceplia taxei pentru unildlile
comercale Si/sau de prestdri servicii precum $i taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de
cdldtori pe teriloriul municipiilor, oraselor Si satelor(comuneloy'gi cotele acestora, conform anexei nr.l;

2. Se stabilegte taxa pentru unit[lile comerciale qi/sau de prestdri servicii gi cotele acesteia, anexei nr.2;
3. Subiectii impunerii,baza impozabild a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de achitarea

gi de prezentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscat.
4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi adusi la cunoitinla

contribuabililor 9i prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.
5. Primarul, Dna Negura Doina va asigura controlul executarii prevederilor prezentei decizii.

MD-5912, Fdleqti, Bocani
Tel.(259) 78736
E-mail: primariabocani@mail.ru

Pregedintele qedintei

Secretarul consi liului loca[.

M.{- 59 I 2,O:.neurs,Eoxanlr
Tel..(259) 78736

Negura Tatiana

Vieru Mihail

PEC1ySnHKA MOnAOBA

OANEUTCKUH PAUOH
NPUMSPUS EOKAHbI

DECIZIE

Cu privire la aprobarea 9i punerea
in aplicare a taxelor locale, pentru
anul2024
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